¹⁸¹ «Sed hic est unum dubium, quia cum magnitudo transeat in essentiam, non videtur quod relatio fundata super magnitudinem sit alia a relatione fundata super essentiam ut est 'quid', et ita non videtur differre aequalitas ab identitate» (*Ord.*, I, 19, § 15, V, 271). Questo dubbio viene avanzato nella d. 19, ma non è lì che riceve risposta, bensì nella d. 31. In quest'ultima tuttavia, la prospettiva è differente: «Dicitur quod magnitudo transit in essentiam (secundum Augustinum, in multis locis), et ita non manet sub ratione magnitudinis nisi secundum rationem» (*Ord.*, I, 31, § 7, VI, 205). In altri termini, il problema affrontato è lo stesso, ossia precisare lo statuto ontologico della "quantitas virtutis" dal momento che essa "transit in essentiam". La prospettiva è differente: nella d. 19, l'intento è distinguere il fondamento al fine di distinguere le relazioni; nella d. 31, invece, l'intento è mostrare che il fondamento è realmente distinto affinché la relazione possa essere reale. Ad ogni modo, l'unica risposta disponibile si trova nella d. 31 e, fortunatamente, essa soddisfa anche l'esigenza posta dalla d. 19.

¹⁸² «Primo enim videtur quod non sit relatio distincta ab identitate et similitudine, quia (sicut dictum est alias) 'infinite' non est speciale attributum, sed dicit modum intrinsecum cuiuslibet attributi, – et pari ratione 'magnum', quod quasi dicit indistincte quod 'infinite' dicit distincte: ergo magnitudo essentiae non distinguitur ab essentia (nec illa distinctione quae est inter attributa, et tunc aequalitas secundum istam magnitudinem non distinguitur ab identitate, quae est secundum essentiam; similiter, magnitudo non distinguitur a sapientia, illa distinctione quae est inter attributa, – ergo aequalitas secundum magnitudinem sapientiae non distinguitur a similitudine secundum sapientiam. Omnis autem magnitudo vel est essentiae, secundum quam est identitas, - vel attributi, secundum quod est similitudo; ergo nulla aequalitas videtur in divinis esse distincta ab identitate et similitudine» (*Ord.*, I, 31, § 19, VI, 212).

Questa difficoltà viene affrontata da Scoto sia nella d. 19 dell'*Ordinatio*, sia nella d. 31, ma solo in quest'ultima essa trova una risposta¹⁸³. Bisogna ammettere che l'identità e la somiglianza si distinguono tra loro in maniera più forte di quanto l'uguaglianza si distingue da ciascuna di esse. Ciò è dovuto proprio al fatto che in ogni ente il grado di perfezione si identifica con l'essenza. È importante sottolineare che ciò vale per ogni ente, sia esso finito o infinito.